
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЗУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 12марта 2018 года  № 6/3  с.Зуевка

О внесении изменений в решение Собрания

депутатов Зуевского сельсовета Солнцевского

района от 31.10.2017 г. № 36/9 «Об утверждении

правил благоустройства территорий населенных

пунктов муниципального образования «Зуевский 

сельсовет» Солнцевского района Курской области»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», «Методическими 
рекомендациями» утвержденными приказом Минстроя России от 13.04.2017 г. № 711/пр, Собрание 
депутатов Зуевского сельсовета Солнцевского района РЕШИЛО:

1. Внести изменения в решениеСобрания депутатов Зуевского сельсовета Солнцевского района от 
31.10.2017 г. № 36/9 «Об утверждении правил благоустройства территорий населенных пунктов 
муниципального образования «Зуевский сельсовет» Солнцевского района Курской области»:

1) Изложив абзацы 2 и 3 пункта 1.4. Правил благоустройства территорий населенных пунктов 
муниципального образования «Зуевский сельсовет» Солнцевского района Курской области в следующей 
реакции:

«благоустройство территории– деятельность по реализации комплекса мероприятий, 
установленного правилами благоустройства территорий населенных пунктов муниципального 
образования «Зуевский сельсовет» Солнцевского района, направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического 
состояния территорий населенных пунктов муниципального образования «Зуевский сельсовет» 
Солнцевского района, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких 
территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, 
строений, сооружений, прилегающих территорий;



элементы благоустройства  - декоративные, технические, планировочные, конструктивные 
устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов 
зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и 
сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части  благоустройства 
территории;».

 2) В подпункте 4.2.1. Правил благоустройства территорий населенных пунктов муниципального 
образования «Зуевский сельсовет» Солнцевского района  слова «и прилегающих территорий» исключить.

3) Изложив пункт 2.10. «Наружная реклама» в следующей редакции:

 «2.10.1. Распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, 
перетяжек, электронных табло, воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного 
территориального размещения (далее - рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на 
внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а 
также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем 
рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, при наличии разрешения на установку 
рекламной конструкции.

2.10.2. Установка информационных конструкций (далее - вывесок) а также размещение иных графических 
элементов осуществляется в соответствии с утвержденными Правилами, разработанными с учетом части 
5.8. статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе".

2.10.3. Организации, эксплуатирующие световые рекламы и вывески, обеспечивают своевременную 
замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. В случае неисправности отдельных знаков, 
рекламы или вывески рекомендуется выключать полностью.

2.10.4. Не рекомендуется размещать на зданиях вывески и рекламу, перекрывающие архитектурные 
элементы зданий (например: оконные проёмы, колонны, орнамент и прочие). Вывески с подложками не 
рекомендуется размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год постройки которых 1953-й или более 
ранний. Рекламу рекомендуется размещать на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не 
более 4-х.

2.10.5. Рекомендуется размещать вывески между первым и вторым этажами, выровненные по 
средней линии букв размером (без учета выносных элементов букв) высотой не более 60 см. На 
памятниках архитектуры рекомендуется размещать вывески со сдержанной цветовой гаммой (в том числе 
натурального цвета материалов: металл, камень, дерево). Для торговых комплексов рекомендуется 
разработка собственных архитектурно-художественных концепций, определяющих размещение и 
конструкцию вывесок.

2.10.6. Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается на 
специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий 
возможно дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.

2.10.7. Размещение и эксплуатацию рекламных конструкций осуществляется в порядке, 
установленном решением Собрания депутатов Зуевского сельсовета Солнцевского района..

2.10.8. Рекламные конструкции не рекомендуется располагать отдельно от оборудования (за 
исключением, например, конструкций культурных и спортивных объектов, а также афишных тумб).

2.10.9. Крупноформатные рекламные конструкции (билборды, суперсайты и прочие) не 
рекомендуется располагать ближе 100 метров от жилых, общественных и офисных зданий.

2.10.10. На территории парков, садов, скверов запрещается размещение рекламных конструкций на 
озелененных территориях».



2. Настоящее решение  разместить официальном сайте Администрации поселка Солнцево в 
информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его официально опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов

Зуевского сельсовета А.Д.Гридасов

Глава Зуевского сельсовета А.И.Панин


